«Fridiricus dei gratia Romanorum imperator *semper augustus*, Jerusalem et Sicilie rex, universis hominibus vallis in Swites, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum. Literis et nunciis ex parte vestra receptis et *vestra* ad nos conversione et devotione assumpta expositis et cognitis per eosdem, vestre pure *voluntati* affectu *favorabili* concurrismus et *benigno*, devotionem et fidem vestram commendantes non modicum de eo, quod zelum, quem semper ad nos et imperium habuistis, per effectum operis ostendistis sub alas nostras et imperii, sicut tenebamini, confugendo tamquam homines liberi, qui solum ad nos et imperii respectum debebatis habere. Ex quo igitur sponte nostrum et imperii dominium elegistis, fidem vestram patulis brachiis amplexamur favoris et benevolentie puritatem vestris sinceris affectibus exhibemus recipientes vos sub nostra speciali et imperii protectione ita, quod nullo tempore vos a nostris et imperii dominio et manibus alienari vel extrahi per-

<sup>6</sup> Das Ms A 58 wurde schon von einer Hand des 19. Jahrhunderts stets auf der ersten Seite eines Blattes paginiert, aber nur bis p. 580 und nicht immer korrekt. Die Ergänzung der Paginatur geschah mit Erlaubnis der Zentralbibliothek Zürich.

<sup>7</sup> *QW Urk.* I Nr. 422. In der obigen Wiedergabe dieser Urkunde sind die Wörter, die in Tschudis Text im Ms A 58 korrigiert oder eingeschoben sind, *kursiv* gedruckt. Eine Photokopie der Urkunde bei A. v. CASTELMUR, *Der alte Schweizerbund*, S. 21.

mitemus, dantes vobis certitudinem, *quod* plenitudinem gratie et favoris, quam benignus dominus effundere debet ad subditos et fideles, vos gaudeatis in omnibus assecutos, dummodo in nostra fidelitate et serviciis maneatis. Datum in obsidione Faventie anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> quadragesimo mense Decembri, X IIII<sup>a</sup> indictionis.“

Bei dem von Tschudi im Ms A 58 gegebenen Text dieser Urkunde fallen einige merkwürdige Korrekturen von seiner Hand ins Auge. Bei der Intitulatio ist am Rand das ursprünglich ausgelassene «semper augustus» hinzugefügt. Im Context stand ursprünglich statt «et *vestra* ad nos conversione et devotione assumpta» «et *viam* ad nos conversione et devotione assumpta», statt *vestre pure voluntati* affectu *favorabili* concurrimus et *benigno*» «*vestrae purae voluntatis* affectu *fauorabilis* concurrimus et *benigne*»; im letzten Satz des Contextes hieß es bei der Stelle «dantes vobis certitudinem *quod* plenitudinem gratie et favoris» anfänglich «dantes uobis certitudinem *et* plenitudinem gratiae et fauoris». In der deutschen Übersetzung entsprechen die in Betracht fallenden Korrekturen genau denjenigen im lateinischen Text, so daß kein Zweifel darüber bestehen kann, daß Tschudi den Freiheitsbrief Friedrichs II. für Schwyz zuerst nicht vom Original, sondern von irgend einer mit letzterem nicht überall wörtlich übereinstimmenden Kopie abgeschrieben und später nach dem Original in Schwyz verbessert hat. Der verbesserte Text ist dann ins Ms A 60a und in die gedruckte Chronik übergegangen, wo Tschudi überdies erklärt, die Briefe für Uri und Unterwalden lauteten mut. mutandis wörtlich gleich, während er im Ms A 58 den für Unterwalden ursprünglich nicht erwähnt hatte und hier erst bei der Abfassung der Reinschrift die entsprechende Ergänzung einschob. Aus den Überschriften zum angeblichen gleichen Brief für Uri und zum Schwyzerbrief im Ms A 58 ist ferner zu schließen, daß er zuerst den Urnerbrief bringen wollte, von dem ihm auch nur eine Abschrift vorlag, dies dann aber unterließ, wohl weil er hoffte, ein Original zu finden, wofür er Platz offen ließ. Dies alles läßt sich nur erklären, wenn Tschudi seine Forschungen im Archiv zu Altdorf begann und dort Abschriften der Urkunde Friedrichs II. für Schwyz und einer gleichen für Uri fand, deren Original er vergeblich suchte. Einen sichern Beweis für das Vorhandensein einer solchen Abschrift des angeblichen Urnerbriefes in